*Imminutionis* quoque mentis causa est complexio mala; & haec aut frigida est & debilis, cerebro dominans, sicut; turbatio rationis vel mentis, vel somnus immoderatus: Aut calida, sicut; inde desipientia; aut humida, & obstupefactionem efficit; aut siccata, & molestant vigiliæ: Aut vero sit haec ex mala cum materia complexione. Et si quidem materia phlegmatica est, apostema facit in duobus prorsus cerebri ventriculis sicut; inde liturgia, id est obliuio. Si vero materia calida est cholericæ, cerebroq; dominatur, aut eius operemur, & facit apostema, phrenesis generatur, quam sequitur & febris & alienatio mentis; aut si apostema cum ea non sit, insanias sit, & sequitur eam sine febre mentis alitatio. Si autem materia composita sit ex phlegmate & cholera rubea, cum generat, qua est

obstupefactio cum vigilijs. Si vero materia sit cholera nigra, & sine apostemate, fit melancholia nigra qua vocatur desipientia. Quod si materia multa sit, & ventriculo puppis cerebri dominata fuerit, oritur passio qua dicitur mentis congelatio.

*Porro* cum ipsa mens immutatur, sive aliter est quam expedit, hoc fit aut ex mala complexione frigida & siccata, sed debili, sicut; abinde timor & formido; aut ex vapore frigido & siccato, sicut; ab eo melancholia qua hipocundria vocatur; aut ex humore calido & phlegmatico, qui in venis qua circa cerebrum feruntur, multiplicatur; & inde vertigo stuporque generatur. Hæc sunt accidentia, qua totalitati mentis accidunt, & causæ eorum.

*Causa im-  
mutationis.*

*De Accidentibus phantasie, & cogitationis,  
& memorie.*

### C A P. C XXI.

**E**t quia mens est phantasie, cogitatio, & memoria, quarum uniuersique sedes & habitatio est in proprio, cerebri ventriculo, quando aliqui ventriculorum horum sine alijs incommodum acciderit, eius nocumentum accedit ipsius actioni; duxque alia liberantur. Itaque si quod incommodum prorsus cerebri acciderit, phantasiam nocet. Quæ aut omnino deficit, instantum ut ea qua præsentia non sunt, homo videat sibi videatur, licet præteriorum memoriam retineat: Aut imminuitur, & imaginatur res phantasia debili: aut aliter quam expedit est, ut aliter res quam earum forma figuraque sit, intueri videatur.

*Quod si medio cerebri ventriculo incommodum acciderit: aut omnino cogitationem annullat, ita ut*

*Vnde cogita-  
tioni.*

*inter ea qua facienda sunt, vel non, penitus non dis-  
cernat. Aut certè imminuit, aut malam efficit: & di-  
citur huiusmodi habitudo mentis alienatio. Si vero*

*Vnde memo-  
ria.*

*puppi cerebri acciderit, memoria nocet; & aut om-  
nino memoria cessat ab homine, ita ut obliuiscatur*

*omnia qua facit, & dicitur memoria primatio;  
aut imminuitur, ita ut nisi proxima reminiscatur, &*

*Opium &  
mandragora  
mentis no-  
cuit.*

*dicitur obliuio; aut alia sit quam oportet ipsius habitudo, & memoria malum appellatur. Horum autem accidentium singulorum, cum sint men-*

*dis & totius mentis proueniunt accidentia mala, scilicet*

*ac complexione frigida, vel materia frigida. Opium  
quidem & mandragora, hec operantur accidentia*

*complexionis, sua frigiditate nimia.*

*De Accidentibus viri sentienti, & primo de  
sensu visus, & organo.*

### C A P. C XXII.

**H**ec de actionum regentium accidentibus diximus, nunc de accidentibus in actiones sentientes ingredientibus distuleramus. Et primo de accidentibus

*Visus tripliciter  
naturam pa-  
titur.*

*visus, cum sit omnium quinque sensuum primus ac  
subtilissimus. Itaque visus tripliciter nocumentum*

*patitur, aut enim omnino deficit, & cœcitas dicitur;*

*aut minuitur, & obscuratio vocatur; aut aliter quam*

*rectum est se habet, ut cum quedam qua non sunt,*

*haec videre sibi videtur. Haec autem nocumenta, vi-  
sus tribus ex causis accidunt. Nempe aut ex primo*

*visus organo, qui crystallidos humor dicitur, quia*

*Tristis causa  
nocomen-  
tis visus.*

*scilicet aliquod incommodum illi accedit: Aut quia*

*videns spiritus ad oculum usque non deducitur; aut*

*Dulcitane-*

*quia membrorum aliquod qua crystallidos utilitati*

*parata sunt, impeditur.*

*Incommodum etiam ei accedit, aut ex consimili parti-  
bus morbo: ut si refrigeretur aut caletur, aut hume-  
ctetur aut exsiccatur; aut ex organico morbo, ut si lo-  
co suo moueat. Et si quidem ad interiora moueat-*

*vel*

*oculus ea de causa sit glaucus; si ad posteriora, ni-  
ger: hec duo visui non obsunt. Potro si ad superiora*

*Ratio eur vnum videtur  
ut dico.*

vel inferiora moueatur, hac de causa hominem contingit vnum aliquid, tanquam duo aliqua intueri, eo quod lumen ab uno dirigatur oculorum à superioribus, & ab alio ab inferioribus. Intueturque homo oculo, cuius lumine ab inferioribus dirigitur, rem quasi dimissam: Alio vero cuius lumen à superioribus procedit, tanquam altorem: & accidens huiusmodi strabotitas dicitur. Quando vero dextrosum aut sinistrorum oculus mouetur, accidit hominem vnum quidem non quasi duo intueri, quia lumen ex singulis oculis per vnam lineam procedit, & ob hoc incommodum istud visui non nocet.

## De Accidentibus spiritui visibili.

## C.A.P. CXXIII.

*Spiritus visibili ex tribus prouenient incommodum*

N Ocumentum autem quod visui obest, eo quod videns spiritus minimè rectus feratur, procedit; aut quia ventriculi proræ cerebri qui eum mittunt, aliquod patiuntur incommodum; aut nervo concauo aliquod incommodum factū est; aut quia spiritus ipse à suanatura egressus est. Prore ventriculis accidit incommodum, aut ex mala complexione calida, vel frigida, vel humida, vel sicca, aut ex organico morbo, ut apostemate; aut ex continuationis separatione. Nervo autem concauo accidit incommodum ex opilatione, que quidem ei fit, aut ex humore crasso & viscoso, aut ex compressione. Egressio spiritus à natura sua est, aut in sua qualitate, aut quantitate, aut simul in utroque. In qualitate quidem, ut si densetur, & inde visus paucitas sit; aut si subtilietur, & inde visus melior sit: In quantitate vere si augmentata fuerit, & inde visus quoque melior efficitur; aut immunita, & inde visus debilitatur. Si vero qualitas cum quantitate componatur, quatuor fiunt compositiones huiusmodi. Si fuerit spiritus subtilis & multus, quamlibet rem, & de prope, & de longe, bene intuetur homo. Multi namque spiritus est in loca remotiora se extēdere. Subtilis autem spiritus est comprehendere quilibet optima comprehensio- ne. Si vero multus sit & crassus, quod longius est homo spiritus multitudine videt; non tamen bene quia crassus est. Porro si paucus sit, & subtilis, quod proximum est optimè videt sua subtilitate, non autem intuetur longinqua, propter sui paucitatem. Quod si paucus sit & crassus, quod remotum non videtur sui paucitate, nec quod proximum est præ crassitie.

## De accidentibus pupillæ foraminis.

## C.A.P. CXXIV.

*Foramini pupilla accedit incommodum modis, scilicet dilatatione.*

Vx vero accidunt visui propter incommodum alicuius membrorum quæ in auxilium crystallidos humoris parata sunt, fiunt incommodi causa quod & pupillæ accedit foraminis, aut euagaidos humoris, aut tunice corneæ, aut palpebris. Foramini quidem accedit incommodum quatuor modis, scilicet cum dilatatur, vel arctatur, vel commouetur, vel consinditur. Dilatatio vero aut est naturalis, aut extranaturalis; & utraq; mala est, quia lumen oculi spargitur, & non congregatur. Fit autē duabus ex causis: Prima est propter vñec tunice siccitatem; quia congregantur partes quæ sunt in circuitu foraminis, & comprimuntur, & à cetero remouentur; & huiusmodi passionis sanatio difficultis est: Secunda est propter apostema quod in ea fit, & ipsam distendit.

*Arctatio sui, aut est naturalis, aut extranaturalis. Si naturalis, laudabilis est, quia spiritum videntem congregat, nec spargi sinit. Si extranaturalis, mala est, eiusque causæ, dilatationis causis sunt oppositæ. Hæc aut est, quoniam tunica cornea eneruata est humiditate superflua; aut quoniam humor albugini oui similis euacuatus est, nec est aliquid inde quod eam repleat tunicam, ac roboret; & ob hoc eneruatur. Euacuatio*

A euagaidos humoris, validum est visus incommodum sequitur enim inde humoris desiccatio crystallidos, & occurunt exterius & interius lumen, sine aliquo mediante inter eos. Commissio quoque foraminis, aut est naturalis, aut extra' naturalis. Extraturalis fit, si vñea tunica scindatur alio quam foraminis loco, roboreturque tunica, & scissura consolidetur. Incommodum autem hoc, scilicet foraminis motus naturalis, vñi manifestè non obest. Foraminis quoque scissura si modica est, nec ad euagaidos humorum transmittitur visus aperte non nocet. Si vero transmittitur, intantum ut euagaidos humor ab eo decurrat, & cornæ tunice obuet, inde nocumenta duo fiunt. Vnum quia cornæ crystallidi obvia est, nec ipsi crystallidi est proteccio, quin eam alligeret. Alterum vero, quia spiritus videns in foramine non coadunatur, totus enim egreditur, & dilatatione foraminis spargitur.

## De accidentibus euagaidos humoris.

## C.A.P. CXXV.

*Incommoda vero quæ euagaidos humorē sequuntur, aut in eius quantitate fiunt, aut in qualitate. In humor euagaidos accidunt in qua.*

I Ncommoda vero quæ euagaidos humorē sequuntur, aut in eius quantitate fiunt, aut in qualitate. In humor euagaidos accidunt in qua. quantitate quidem si multiplicetur, & impedimentum fiat, ne ad inuicem exterius & interius lumen sibi occurrat: Aut si diminuatur, & humor ipse crystallidos exteriori luci obuet sine medio. In qualitate vero, aut in liquore, aut in colore. In liquore quidem si spissetur: & tunc eius crassities, aut parua est, & ita oculum remota prohibet intueri, in proxima vero sanus est intuitus. Aut immoderata; & hoc aut in toto, aut in parte: si in toto visum prohibet, & incommodum aqua vocatur; si in parte, aut in partibus continuis, aut diuisis. Si in continuis, aut in medio, aut circa medium. Si in medio, fit inde ut singula corpora videat tanquam diuisa, & opinabitur in unoquoque quod videtur profundum quid esse: si in circuitu medijs, prohibet oculū multa simul videre, ita ut oporteat singula corpora suo spatio intueri, propter eius paucitatem conniunctus. Si vero in partibus ab inuicem diuisis, inde fit hominem in conspectu suo videre tanquam muscas, & culices, & capillos; & accidit hoc plurimum dum à somno surgitur, maximeque pueris, & febricitantibus.

*Coloris autem huius humoris immutatio fit tribus modis. Vnus est ut ad nigrum declinet, & inde fit hominem ea quæ intuetur, tanquam in fumo & puluere fint, videre. Alius est cum in eo rubor dominatur, sicut accidit ei in cuius oculo vngula inuenitur, vnde rubet, & opinatur homo coloris esse rubei cuncta quæ videt. Tertius est cum in eo color croceus superabundat Vnus accidit hominem opinari cuncta quæ videt esse crocea, sicut ictericis contingit.*

## De accidentibus tunice corneæ.

## C.A.P. CXXVI.

*Tunica cornea patitur incommodū à seipsa diversimode.*

P ARS autem tunice corneæ quæ foramini opposita est, aut à seipsa patitur incommodum, aut ab alio. Incommodum quod ei à seipsa fit, aut est morbus partibus consimilis, aut organicus, aut separatio continuationis. Morbus consimilis, aut ex humiditate est, & arbitratur homo cuncta quæ videt esse in nebula, vel in fumo; aut de siccitate, & fit ei spasasmus, indeque visus debilitatur, & hoc maximè sensibus accidit in extremo tempore. Morbus autem organicus qui fit ei, crassities est & densatio quæ fiunt ab hepate: Indeque accidunt obscuratio & operimentum in visu, iuxta quantitatis eius magnitudinem & paucitatem. Incommodum autem quod ei fit à separazione continuationis, vñcus est, vñcus autem aliquotiens transmittitur, aliquotiens non. Et si quidem transmittitur visui, obest, eo quod humor euagaidos euacuatur; si vero non transmittitur, duabus ex causis nocet. Vna est, quia superfuitas & fortes

*Patitur etiam  
incommodum  
ab alio va-  
rijs modis.*

in eo congregantur; interiusque lumen exteriori oc-  
currere prohibetur. Altera vero, quia cristalleis exte-  
riori limini propinquior fit.

Incommodum autem quod ei accidit ab alio, aut  
est ex operamento consolidante, aut ex palpebris. Ex  
consolidatione quidem; si vngula in eo producatur, o-  
periatque foramen quod oppositum est corneæ. Aut  
si obtalmia ei acciderit, quæ chimosis dicitur, quod  
est apostema, & in albo, & in nigro oculi, operitque  
foramen. Palpebra vero corneæ nocent, aut apostem-  
ate, quod in eis operit foramen oppositum; aut  
prurigine, quæ palpebras incrassat & subleuat, operit-  
que foramen; aut certè grandine, quæ ei accidit, ob-  
longum scilicet apostema, quod in exteriori palpebra  
contingit. Hæc de accidentibus visus dicta sufficiunt.

#### De Accidentibus sensui auditus.

##### C A P. CXXVII.

*Tribus mo-  
dis dicitur  
aliquid ac-  
cidere audi-  
tus.*

*Incommoda  
respective vir-  
tutis audi-  
tus.*

*Incommoda  
respectu or-  
gani primi  
auditus.*

E A vero quæ auditus sensui contingunt, tribus mo-  
dis accidunt; aut enim omnino deficit auditus, &  
surditas dicitur; aut imminuit, & grauitas appellatur;  
aut aliter est quam expedit, & auditus malus vo-  
catur. Accidit autem huic sensui nocumentum pro-  
pter incommodum quod accidit aut virtuti auditus,  
aut instrumento primo ipsius. Virtuti quidem auditus  
incommodum accidit, aut propter causam immitten-  
tem, quod est cerebrum, si ei incommodum accidat;  
aut propter neruum, qui ipsam virtutem portat. Fit au-  
tem eis incommodum, aut ex cōsimili partibus mor-  
bo, ut mala complexione, calida, vel frigida, humida,  
vel sicca: aut ex organico morbo, ut apostemate, vel  
opilatione, aut ex continuatis separatione, ut per-  
cussione, vel illisso. Incommodum autem quod ac-  
cidit organo primo auditus (quod est scilicet pars lar-  
ga & ampla nerui, auditus ipsius operientis foramen,  
quod in osse est) aut in ipsa accidit eius substantia: aut  
alterius in commodi causa, quod accidit alicui mem-  
brorum ei seruentium, eiusque actionem adiuuan-  
tium. In substantia quidem sua accidit, aut ex mala  
complexione calida, vel frigida, vel humida, vel sicca:  
aut ex organico morbo, ut apostemate: Vel ex conti-  
nuis separatiōne, ut cōtritione, vel incisione. Quaero  
membris illi seruentibus incommoda accidunt, ut  
exteriori foraminis, & neruo per quem decurrit audi-  
tus, ex opilatione sunt: opilatio autem hæc, aut est a-  
postema, aut verruca, aut caro superabundans, aut  
certæ sordes, aut lapis qui foraminis auditus accidit.

#### De accidentibus sensui gustus.

##### C A P. CXXVIII.

*Accidentia  
gustus tribus  
modis adju-  
viantur.*

*Nocimenta  
accidunt gu-  
stus ex duo-  
bus.*

A ccidentia similiter gustui tribus modis oriun-  
tur, aut enim totus ipse cessat gustus, & omni-  
no sapores non sentit: Aut minuitur, ut in sapores de-  
bilis sit: Aut aliter eius iudicium est quam ordo postu-  
let, & tunc sentit homo sapores, sed non degustat; aut  
saporem quidem aliquorum sentit & degustat aliter  
quam sint, cum scilicet in eius lingua dominatur ali-  
cuius saporis qualitas aut amaritudo, quæ est ex cho-  
lera rubea, aut acerbitas quæ est ex phlegmate acetoso,  
aut salsa quæ est ex falso phlegmate. Et si qui-  
dem humor dominans multus est, quosdam horum  
saporum sentit homo, licet nullus sapor eius lingue  
misceatur. Si vero paucus, sentit illum qui superabu-  
dat, & eius lingue dominatur, qua sapores degustat:  
Cibus enim eiusmodi commouet in ea dominantem  
humorem. Hæc autem nocumenta gustui accidunt,  
propter incommodum quod accidit, aut virtuti de-  
pellenti, aut instrumento primo gustus. Virtuti qui-  
dem repellenti accidit incommodum, aut propter  
eam cerebri partem à qua neruus sensitius dirigitur,  
aut propter ipsum neruum qui fert eum. Incom-  
modum autem quod accidit organo gustus primo, scilicet  
lingue, aut accidit eius substantia, aut illi seruen-  
ti, tunc scilicet ipsam operienti.

*A*

#### De accidentibus sensui odoratus.

##### C A P. CXXIX.

Q Væ vero contingunt sensui odoratus, aut eorum  
quaे virtuti eius accidunt sunt, aut eorum  
quaे instrumentis eius. Virtuti quidem eius accidit no-  
cumentum, aut ex mala complexione, quæ duobus  
proræ cerebri ventriculis inest; sicut ex replezione, ca-  
piti superfluitates & humiditates accidunt; aut ex so-  
lo calore, aut ex aeris frigore. Instrumento vero primo  
odoratus accidit nocumentum, aut ex scipso, aut ex  
seruentium causa membrorum. Instrumentum au-  
tem hoc duo habet augmenta vberibus similia, qui-  
bus accidit incommodum, aut ex morbo consimili,  
cum refrigerantur, aut calefiantur, aut humectantur, aut  
desiccantur: Aut ex organico, ut opilatione.

Membra potro quæ illi deserunt sunt duo, nasi  
meatus, & os perforatum. Nasi meatus accidit in-  
commodum, aut ex organico morbo, ut est apostema,  
vel caro supercrescens, vnde fit opilatio meatus, pro-  
hibeturque ventus qui venit per odoratum; aut ex se-  
paratione continuationis, ut est illisio, vel contritio;  
vnde meatus comprimitur, & opilatur. Quod autem  
ossi perforatio contingit, & operamento eius similiter,  
aut est humor eius crassis illud foramen opilans, & ab  
odoratu prohibens; aut est humor putridus: vnde sen-  
tit homo foetidum odorem, cum nihil pueridini fiat  
proximum.

*C*

#### De accidentibus sensui tactus.

##### C A P. CXXX.

T Actus quoque sensui (qui membris omnibus  
corporis est communis) accidunt incommoda  
tripliciter, sicut & sensibus alijs. Aut enim omnino  
sensus & motus deficit, maximeque in manibus & pe-  
dibus hoc sit; aut imminuitur, aut aliter se habet quam  
expedit. Horum autem quædam proprijs nominibus  
vocantur, dormitio scilicet & eneruatio. Quorum ex-  
dem quidem sunt causæ, nisi quod per eneruationem  
accidit incommodum validum & vehemens, cum  
quo & sensus deficit, & motus voluntarius omnino. A  
dormitione vero modicum sit incommodum, cū quo  
difficilis est sensus & motus; sed non deficiens omni-  
no. Fit autem dormitio, aut in toto corpore, & cum ea  
difficiantur sensus & motus simul; aut in uno mem-  
bro, & fit similiter cum difficultate motus. Aliquan-  
do tamen hac difficultate vacua est, ut in dentibus cō-  
gelatio: hæc est enim eorum dormitio, quæ ex acerbo-  
rum masticatione inducitur.

Causa vero dormitionem adducens, est prohibitio  
transitus virtutis à cerebro per neruum, quo ad mem-  
brum peruenit. Cuius scilicet prohibitionis, aut mani-  
festæ est causa, aut occulta. Manifesta quidem, vt fri-  
gus & nix, quando membro obvia sunt, & congregan-  
tur neruorum partes, atque spissatur, prohibetque hu-  
iusmodi res virtutis transitum sentientis. Quemad-  
modum si quis pisces manu teneat obdormitatem  
(qui bereca, vel berilia, Latinè torpedo dicitur) frigi-  
ditatis eius virtute manus obdormit, eiisque motus  
difficiatur. Causa vero occulta, sive precedens, aut est  
mala complexio, ut sunt humores frigidæ & crassis, qui-  
bus nerui patiuntur & spissantur ac refrigerantur; aut  
opilatio, & hæc est aut in neruis concavis, ut sunt oculi  
nerui, scilicet ex humoribus crassis atque viscosis  
quæ cōcavitate neruorum inuiscantur, aut in neruis si-  
ne cōcavo, & tunc est aut ex apostemate, quod neruorū  
substatiæ incrassat; aut ex compressione que illis ac-  
cidit, vel ex dissocatione ligamentorū & ossi euulso-  
rū atque fractorū: his itaque de causis dormitio fit, & e-  
neruatio. Et hoc aut in toto corpore, si in cerebro fue-  
rit incommodum; aut in pluribus membris, si fuerit inuisca-  
tum.

*Nocimenta  
odoratus pro-  
uenient ex  
ijs que acci-  
dit aut vir-  
tuti eius, aut  
organis.*

*Duis membra  
deseruntur  
odoratus.*

*Dolorati-  
onis & doloro-  
nibus mes-  
bris & sen-  
sibus acci-  
dit, sed  
maxime t-  
illu.*

*Vibes mi-  
percipit de-  
litationes  
& dolores  
quam v-  
deus sensi-*

*in omni se-  
dum pati-  
fit continue-  
tibus sepa-  
ratio.*

*Differen-  
ter dormitio  
mem & ener-  
uationem  
tacitum.*

*Causa dor-  
mitiorum  
la manus  
alii & ob-  
sculta.*

*Vibes audi-  
tus & oda-  
ratus solis  
exterioribus  
delicantes  
& dolentes  
veliqui sen-  
sus etiæ in  
exterioribus*

tum; aut in uno membro, si nervis tantum, qui ad illud diriguntur, contigerit.

## De Communibus accidentibus quinque sensuum.

## C A P. CXXXI.

**D**electatio autem & dolor, ipsa quoque & membris omnibus accidentunt, & in omnibus sensibus fiunt alterationem facientes, & in naturam sentiti. Sed delectatio est alteratio ab extra naturali habitu in naturalem. Dolor autem econtra, à naturali in extranaturalem. Verum hæc alteratio quando modica est, nec delectatio sit, nec dolor, sed quando magna, fiunt enim in ultimo. Et in tactu quidem fortiores sunt quam in ceteris sensibus, quia crassior sensuum est, nec facile mutatur & alteratur in aliquo rei naturam, sed tarda quadam difficultate. Non enim passiones in eo celeriter operantur, propter ipsum crassitatem, qua resistit ac prohibet. Et sicut fortius delectatur, sic & amplius laeditur. Reliquis autem omnibus sensibus, non magna delectatio vel dolor fit ex his quæ sentiunt, quia celestius mutantur in rei naturam, eique facilius consentiunt: hæc tamen sit in eis secundum magis & minus, iuxta subtilitatis eorum & crassitatem quantitatem.

Visus minus precipit delectationem & dolorem quam vultus aliis sensibus. **V**isus itaque naturæ suæ subtilitate citius alteratur, & in sentiti naturam mutatur, scilicet colorem; & ideo non accedit ei magna delectatio vel dolor, ex sentiti natura. Sunt itaque duo isti sensus, scilicet visus & tactus, in delectatione & dolore, in extremitatibus duorum oppositorum: Reliquorum autem omnium natura inter hæc duo est media. Igitur in gusto, delectatio & dolor debiliores sunt, quam in tactu: quoniam huiusmodi illi subest in crassitatem. In auditu vero fortiores quam in visu, quia crassior est illo. Odoratus porro medius est inter auditum & gustum in crassitatem & subtilitate, alterationisque mora & celeritate: vnde & qui illi accedit dolor delectatioque, medium tenet.

Sciendum est autem in omni sensu, doloris causam esse continuationis separationem. Et hoc in tactu sit, aut ex aliquo acuto & incidenti, aut graui illidenti & conterenti, aut aliqua excedenti re, aut frigiditate vel calore: Caloris enim immoderati est ratificare membris partes, ac disiungere. Frigus econtra congregat ac spissat eas ad inuicem, in tantum ut aliae quoque ab alijs separantur. Et ob hoc eius congregations disgregantur; quale quid luto accedit, quia cum siccatur, funditur. In visu vero fit dolor, aut ex albo calore qui diuidit & spargit, sicut in tactu calor: aut ex nigro, qui lumen congregat nimia coadunatione: acceditque ab eo continuationis separatio, sicut in tactu à frigore. In gusto poterit, aut ex acido vel acerbo sapore pungitudo, qui linguæ partes separant, sicut & calor facit: aut ex pontico & insuavi, qui tanquam frigus distinguit. In auditu denique fit à voce magna & acuta, quæ separat auditus sensum, sicut & albus color, visum.

Adhuc de eodem.

## C A P. CXXXII.

**A**ccedit autem sensuum cuique delectatio & dolor: Ab extra quidem visui, auditui, & odoratu. Hi namque delectantur & dolent coloribus, vocibus, & odoribus exterioribus. Cæteris autem haec fiunt ab intus, & extra. **G**ustui siquidem ab exterioribus fiunt per sapores. Ab intus vero delectatur sapore sanguinis, & phlegmatis dulcis. Nocerut autem cholera, vel falso phlegmate, si vel in corpore linguæ dominetur, vel ad ipsam à stomacho mitatur.

Taenαι vero ab exterioribus lesion fit rebus his quæ separationem faciunt continuationis, ut incisione, & illisione: ab interioribus vero, complexione calida

A vel frigida, superfluitatibusque crassis quæ dirumpuntur, & humore acuto qui incidit. Porro voluptas ob exterioribus ei fit molibus, & in calore ac frigore temperatis: ab interioribus vero cum materia mala & nocens excoquitur atque digeritur (maturationem enim & digestionem voluptas comitatur) aut cum malæ superfluitates à corpore dissoluntur, sicut in balneo sit: sed cum id quod nocebat egreditur, ut sperma. Nam si multiplicatum in vasis fuerit, naturam laedit, & ob hoc ipsum illa depeilit. Major est tamen cum evacuat sperma delectatio, quam ex eius collectione fuerit nocumentum. Evacuatio enim eius simul sit, alteraturque sensus ab eo simul, vnde & maior est eius voluptas: collectio vero eius pedetentim sit, nec alteratur sensus ab ea simul: vnde nec multum facit in sensu dolorem. Voluptas Ex coitu autem ex coitu maior est in muliere, quam in viro. In muliere namque fit voluptas evanescens sui spermatis vafalis ab eius causa, quodque matrix deinde sperma viri contrahat. In viris autem voluptas hæc solius evanescens sui spermatis fit.

## De Accidentibus meri, &amp; primo de defectu appetitus.

## C A P. CXXXIII.

**Q**uoniam autem ad os stomachi ditiguntur à cerebro nervi, per quos appetitus fiat, vel sensus: ipsum sequuntur eadem accidentia quæ & tactum. Quæ autem ori stomachi fiunt incommoda, quædam eius actioni nocent est ipsius substantia, & ipsa sunt quæ nocent appetitui. Quædam vero actionibus aliorum membrorum incommoda accidentunt, ab his que in ore stomachi sunt: qua ex re fiunt accidentia varia, iuxta naturam incommodi, ut epilepsia, mentis alienatio, mania: aut certè nocent eis sua vicinia, sicut cordi defœtus accedit, cum ori stomachi in locazione proximum sit.

Quæ vero actioni appetitus accidentia fiunt, eodem quoque modo quo & in actionibus ceteris tripliciter contingunt: aut enim omnino deficit, aut imminuit, aut aliter est eius natura quam expedit. Appetitus quidem defectio fit, aut quia corpus non evacuat, nec ea quorum oportet alia supplere locum, ab eo dissoluuntur, aut quia venæ nihil ab hepate contrahunt, aut quoniam hos stomachi minimè sentit imminutionem rei, quam venæ & concavitates & hepaticæ eo contrahunt. Oris autem stomachi sensus cessatio fit, incommodi causa, quod aut ipsi metioris stomachi accedit, si fiat ei mala complexio calida, sicut in febribus appetitus cessatio contingit: aut quod cerebro, sicut in alienatione mentis passione fit: aut quod nervis à cerebro ad os stomachi missis, & hoc ex difficultate & compressione vel incisione accedit. Imminutio autem appetitus fit, cum eadem cause quæ faciunt eum cessare, molestant quidem, sed debiles sunt.

## De Ordinatione appetitus in cibum &amp; potum.

## C A P. CXXXIV.

**M**alum vero appetitus, aut in cibum est, aut in potum. Appetitus ciborum malitia, aut in quantitate est, aut in qualitate. In quantitate quidem, cum appetit quis ciborum multitudinem: ut ille qui habet caninum appetitum. Quod accedit aut humoris acerbi causa, qui in ore stomachi conclusus est: sequiturque huiusmodi, cestionum multitudine, & humiditas. Aut quia quæ per dissolutionem evacuatio fit, immoderata est: cuius exuberantia fit, aut caloris causa consumentis, aut dissoluentis, aut debilitate virtutis retinentis.

In qualitate vero, cum appetitus ad acerba declinat, aut salsa, vel pungitudo, fit nonnunquam illum appetere terram, ac gipsum, carbonesque nigros, &

Appetitus  
incommoda-  
tur triplici-  
ter.

Cottingit ap-  
petitus cibi  
& potus esse  
inordinatum  
sum in qua-  
ritate tamen in  
qualitate.

Cum mulieres  
pungentes  
inordinata  
appetent.

hoc ex humore malo frigido in stomacho. Plurimū autem accidit hæc passio prægnantibus, & appetitus incontinentia vocatur, maximeque fit primo & secundo & tertio mensibus, dum fetus est parvus, nec adhuc præualeat multo sanguine menstruorum pasci, immo paucō sed meliori. Quare superest sanguis malus, & in ore stomachi congregatur, indeque fit malus appetitus. Quarto vero mense cessat, quia fetus iā confortatus est ad copiam sanguinis attrahēdam, defeceruntque superfluitates, quædam quidem vomitu, qui prægnanti fit; quædam autem imminutio ciborum, quæ sequitur appetitus defectum.

*Noxius humor in ore stomachi est causa inordinata appetitionis.*

*Appetitus potus inordinatus in quantitate & qualitate.*

Accidit autem huiusmodi appetitus & alijs quām prægnantibus, cum in ore stomachi eorum superfluitates malæ coadunantur. Et si quidem humor illic congregatus est pungitius, ciborum appetitus imminuitur, & ad potum crescit. Si autem acerbus, in cibos augmentatur, & à potu reprimitur. Acerbus enim humor os stomachi congregat, simulque materiam, & comprimit eam: vnde quantitas eius imminuitur, & substantia immergitur, remanent itaque vacua quædam loca quæ desiderant repleti natura, indeque fit appetitus, sicut ab euacuatione & dissolutione. Si vero sit humor dulcis, appetitus ciborum & potus simul imminuitur, dulce namque vacuitates replet, & os stomachi eneruat.

Porro malitia appetitus in potum, aut in quantitate est, aut in qualitate. In quantitate quidem, cum homo immoderatè sit, & aquam bibit, quod fit aut causa fortis caloris, vt in febribus accidit, aut humoris falsi, vel pungitii, vel cholericī in ore stomachi cōclusi. In qualitate vero cum hominis inclinatur desiderium ad malorum potuum qualitatem, quod humoris mali causa fit in ore stomachi conclusi.

#### *De Accidentibus cerebro & cordi, ex incommodis oris stomachi.*

#### C A P. CXXXV.

*Accidentia in ore stomachi causant morbos in cerebro.*

Accidētia porro quæ actioni cerebri contingunt, ex incommodis que fiunt in ore stomachi, sunt alienatio mentis, obstupefactio, somni immersio, epilepsia, & mania. Alienatio mentis in hac habitudine fit ab apostemate calido, quod est in ore stomachi. Obstupefactio autem, & in somno demersio, fiunt ex oris stomachi frigore; quod est aut ex mala complectione frigida quæ ipsi dominatur; aut humor phlegmatico in eo concluso; aut ex medicamine frigido, vt opio; aut frigido cibo, vt fungis, & lacte acerbo aut frigidī vaporis causa, qui à matrice colligitur membrorum; aut spermati causa tardantis, quod ad cerebrum defertur. Eadem est ratio in epilepsia; fit enim ex humiditatibus phlegmatis quæ ori stomachi dominantur. Desipientia vero fit ex humorē nigro qui in ore stomachi concluditur, eiusque vapores ad cerebrum ascendunt.

*Incommoda oris stomachi efficiunt morbos in cordis.*

Accidentia vero quæ cordi & arterijs ex incommodis oris stomachi contingunt, hæc sunt: syncopis vel defectus, malitia pulsus, bolismus. Syncopis vel defectus fit, aut ex magno dolore qui est in ore stomachi, aut sensus eius virtute, aut cordis ipsius debilitate, venarumque pulsantium, ex qua celerius incommodorum suscepitilia sunt. Bolismus autem ex oris stomachi mala complectione frigida, & ex ciborum imminutione, & virtutis debilitate. Accidentia denique quæ cordi cerebroque simul accidentunt, compunctionis oris stomachi causa, sunt anhelitus malus, eiusque difficultas. Quod fit si os stomachi diaphragma comprimat; Aut apostematis causa quod in ipso est: aut alicuius incommodi quod cerebrum contingit, ex alia ipsius oris stomachi passione.

#### *De Accidentibus virtuti mouenti, & primo de eius defectione.*

#### C A P. CXXXVI.

Accidentia quoque quæ ingrediuntur in voluntarij motus actione, tripliciter fiunt, sicut & aces tur cessatio cidentia sensuum. Aut enim ex toto cessat motus, vt in eneruatione: aut immittitur, vt in dormitionis passione: aut est in decursu malo, & ordine. Cessatio quidem motus, id est eneruatio, fit, si nervis mem brum mouentibus incommodum accidat, quod trāsum virtutis voluntariè mouentis omnino prohibeat. Et hoc aut ex mala complexione frigida fit, quæ neruos densat. Aut ex apostemate neruos incrassante, aut ex humorē crasso ipsi nervo inhārente, si concavus est: aut ex compressione, quæ nervis accidit non concavus.

Hæc autē incommoda si in nuchæ principijs acciderint: eorum causa totum corpus eneruatur: & huiusmodi accidens apoplexia, paralyssusque vocatur. Si vero sint in quibusdam nervis, eneruatio fit illius membri quod mouebant: & si quidem in nervis gutturis, fit eius eneruatio, & dicitur vocis amputatio. Si autem in lacertis pectoris, defectus vocatur anhelitus. Si vero in lacertis vesicæ, fit exitus urinæ sine voluntate, qui per voluntatem fieri solet ex animalis virtutis actione: fit enim emissio urinæ per reductionem vesicæ virtutis expellentis virtute quæ in ea est, & eneruatio, id est emollitione ac dilatatione lacerti, qui circumdat os eius: & hoc fit ex animalis virtutis actione: sic etiam & egestio fit intestini recti reductione in podicis loco. Igitur egestionis mora, vel compressio urinæ est accidens naturale, & eius egestio præter velle, est accidens animale.

Imminutio vero motus contingit cum dormitione, & cause quæ faciunt dormitionem eadem sunt, quæ & eneruacionem, nisi quod minimè fortes sunt, sicut illæ quæ motum omnino cessare faciunt: hoc autem accidens est ex actione naturæ & morbi. Nam sensus & motus ibi non cessant, quia membrum ad inferiora non mergitur; sed nec moueri potest puro motu, nec sentit puro sensu, propter ea quæ in natura moribus, operatur.

#### *De Mala eius habitudine ex actione naturæ, & primo de horrore ac rigore.*

#### C A P. CXXXVII.

Orro si in mala sit habitudine motus voluntarius, horror ab eo fit, & rigor tussis, sternutatio, oscitatio, singultus, ructatio, alices, angustia. Et omnia hæc accidentia fiunt ex actione naturæ. Quædam etiā hic accidunt ex actione morbi, vt spasmus & titillatio. Quædam vero ab actionibus naturæ simul & morbi, vt tremor, & qui cum dormitione fit motus. Igitur ex his quæ ex actione naturæ veniunt, & primo ab horrore ac rigore incipiems. Dico itaque quod hec duo fiunt ex humorē pungitio, qui in membra sentientia defluit, lacertos scilicet ac neruos, eaque pungit ac nocet; & ideo membrum horret ac reducitur propter sensus sui virtutem, expellensque virtus expellere vult humorē nocentem. Quemadmodum si super corpus fundatur aqua frigida, vel cadat super ipsum ignis scintilla, corpus horret atque reducitur, eo quod natura depellere cupiat sibi nocentia.

Rigorem itaque facientes causæ sunt tres. Prima est calor. Secunda frigus. Tertia debilitas caloris naturalis, & materiae multitudo. Calor autem ab interioribus est, vt cholera tuba, quam sequitur proculdubio febris. Aut ab exterioribus, vt si super vlcus aut plagam, medicamen acutum ponatur: clarum namque patienti fit horror ac tremor. Sic & ille cuius corpus calidis & fumosis superfluitatibus repletum est, cum balneum ingressus fuerit, horrore molestatur, & quādoque

*Vnde horr  
or & rigor.*

*Causa rigo  
ri triplic.*

*Sternutati  
sit duobus  
modis.*

doque tremit, eo quod aer balnei superfluitates ad exteriora corporis trahit, quibus & pungitur. *Frigus*, quoque aut ab exterioribus est, vt ab aqua frigida; aut ab interioribus, vt ex cholera nigra, sequiturque febris; hic etenim humor horrorem non adducit, nisi cū putrefactus fuerit. *Tertia* vero causa quæ est debilitas caloris, & materiæ multitudine, mortem habet subsequētem; multa namque materia cum naturalem calorem debilem inuenit, cum suffundit, superat, & extinguit. Si vero naturalis calor multus sit, & materia pauca; calor humorem humiliat, liquefacit, ac dissoluit.

*Rigor* quidem compositus est ex frigore & tremore paucō; tremor autem fit ab expellentis virtutis fortitudine, quæ est in lacertis ad humores nocentes expellendos. Ideoque quando causa rigorem adducens est calida, fortior fit tremor: quia calor fortioris est motus, & magis nocens: si vero causa fit frigida, minor erit tremor, quia minor est motus frigoris, minusque lœdit. Ob hoc in phlegmatica febri minor est tremor quam in tertiana, propter causam frigoris: quia calor naturalis fugit ad profunda corporis, eo quod eius exteriora lœdantur & doleant ab humore nocente.

## De tussi &amp; sternutatione.

## C A P. CXXXVIII.

*Tussis* ex naturali actione fit corpus regente. Est enim motus fortis, ab expellenti virtute factus in instrumentis anhelitus, per exitum aeris. Fit autem per reductionem pectoris fortem super pulmonem, quæ expellit validè aerem, & cum eo superfluitates pectoris, & canalium pulmonis. Ideoque natura necessaria habet ad tussis complementum, vt fortis sit eius virtus, quæ ad superfluitates expellendas præualeat; & vt non sit materia crassa, neque viscosa, quam efferre natura non possit, eo quod meatibus inuisata sit, & anhelitus opilet meatus, neque tenuis, sed quæ meatibus labatur, & ad locum quo fuerat reuertatur. Ob hoc ergo cum materia crassa est, illam subtiliare cum hysopo, & aniso necesse est, & si tenuis est incrassare. Si viscera est, squingibin & similibus incidere.

*Tussis* autem causa est, aut complexio mala, calida vel frigida, quæ dominatur lacertis pectoris, & pulmoni, & canali eius, & gutturi, nimirumq; natura, quod eam lœdit, expellere: Aut materia quæ est in instrumentis anhelitus, quam itidem emittere, & à se propellere nititur natura. Hæc autem materia, aut ab exterioribus est, vt cibo & potu, quæ scilicet in canale pulmonis ingrediuntur, puluere quoque, vel fumo: Aut ab interioribus, vt ab humore qui descendit à capite, sic in cantarro contingit; aut climo ascendentis ab hepatis gibbositate; aut aliqua alia re, quæ in pulmonis canali conclusa est, vt crassus humor, aut materia quæ est in pleuresi, vel in peripneumonia; Aut sanies, quæ est in ulceribus pectoris & pulmonis.

*Sternutatio* eodem modo est sicut tussis, ex natura corpus regente; cum scilicet mouetur virtus expellens quod sibi nocet in ventriculis cerebri, ad exteriora propellere, nisi quod tussi mundatur pectus & pulmonantimodo: Sternutatio vero licet cerebrum purget, & nares: simul tamen etiam pectus. Cum enim mouetur cerebrum ad expellendas superfluitates vaporosas quæ in eo sunt, inflantur virtue meatus qui ad nares mittuntur, vt per eos superfluitas crassa velociter emittatur. Lacerti quoque pectoris per neruos reducuntur, & aeris emissio sequitur, cum quo & superfluitates quæ in pectori sunt emittuntur.

Itaque sternutatio maior est virtute quam tussis, eo quod egeat natura superfluitates de locis contortis emittere. Fit enim cum cerebrum incaluerit, locaque vacua capitis humefacta fuerint, & aer qui in eo est ad arcta loca descenderit, vnde & vox eius auditur. Fit etiam sternutatio ex superfluitate pungente ventriculos cerebri, quam natura desiderat expellere; sicut in

A cussi contingit, &amp; singultatione.

*Hippocras* in libro aphorismorum. Sternutatio fit à capite, ex calefacto cerebro, aut humectato, quod est in capite vacuo. Effunditur enim foras aer, qui est intus, sonat autem quia per angustum fit ei exitus.

## De singulu, &amp; ruetu, &amp; oscitatione.

## C A P. CXXXIX.

**S** Ingultatio, ruetus, oscitatio, & angustia, omnes quoque sunt ex motu virtutis regentis, ad expellendas superfluitates in membris politas, atque pungentes, nisi quod singultatio fit etiam quandoque ex vacuitate stomachi ( si forte spasmus ei contingat) & exinanitionis multitudine; & hoc fit ex motu animalis virtutis. *Ruetus* autem fit ex motu virtutis expellentis, ad propulsandas superfluitates ventosas in stomacho conclusas; & est ex ventositate ciborum grauante; aut ex ea quæ generatur per debilitatem caloris, cuius est cibum decoquere; Aut quæ fit ex virtute caloris nimis cibum comburentis: ex hac enim generatur ruetus fumosus. *Oscitatio* fit ex superfluitatibus fumosis, quæ concluduntur in maxillarum lacertis, quas natura purgat, & dissoluendo emittit. *Alices* autem vel extensiones sunt ex superfluitatibus vaporosis in lacertis totius corporis, aut eorum maiori parte, quorum purgationi natura dissoluendo innititur. *Angustia* porro contingit membro rem nocentem depellant, quæ fit aut ex labore, aut ex interioribus corporis.

## De accidentibus virtuti mouentis ex solo morbo.

## C A P. CXL.

**A** ccidentia vero quæ ex solo morbo proueniunt, sunt spasmus in nervis & lacertis, qui operatur quod & virtus voluntati mouens: lacertum enim contrahit, & ad locum quo oritur reprimit. Fit autem ex replectione vel ex inanitione. *Ex replectione* quidem, cū lacertus, ac nervus humoribus in latum extensis repletur; vnde & ad sui capitum partem quisque reprimitur, & ob hoc eius longum minuitur, sicut in vasis de corio fit: vtrem enim si immoderatè implueris, in latum extenditur, imminuto longo. *Ab evanescione* vero fit, cum ex nervis & lacertis humiditates eductæ fuetint; vnde & exiccati, ad ortus sui principium retrahuntur: sicut si capillus & corrugia propè ignem ponantur, desiccantur & recrispantur; sic & chordæ citharæ, si ad aerem calidum & siccum fuerint expositæ, dum protensa retrahuntur, inciduntur, atque rumpuntur. *Spasmus* itaque si in toto corpore fiat, epilepsia vocatur: si in lacertis palpebrarum, altera clausa erit, & altera aperta: si in lacertis oculi, strabositas vocatur: si autem in stomacho, fit inde singultatio: si vero in vasis spermatis, fit eorum coagulatio: si in lacertis maxillarum, facit stridorem dentium.

*Titillatio* vero fit ex ventositate vaporosa & crassa, in membro conclusa, quæ dilatat illud & reducit; quemadmodum arterie dilatantur, & reducuntur. Differt autem à pulsu; quia pulsus semper fit in venis pulsantibus tatum, titillatio vero fit in omnibus membris qua dilatari possunt, vt in lacertis, venis, stomacho, intestinis, omnibusque membris inter solidum & molle temperatis. Porro in ossibus & cartilaginibus, quia dura sunt, ventositas concludi non potest: simili nec in cerebro, propter humiditatem suam, titillatio fieri potest.

De Accidentibus virtuti attractiue.

## CAP. CXLV.

**Q**uoniam autem digestio per quatuor virtutes compleatur, scilicet attrahentem, retinentem, digerentem, & expellentem; Et quia digestionis primæ cum causis suis accidentia, quæ sunt in stomacho diximus; & quum est, ut etiam reliquum trium accidentia virtutum, quæ in prima digestione sunt, ostendamus. *Attractioni* quidem stomachi, sicut ex cæteris accidentibus, incommodum triplex accedit, scilicet cessatione, vel imminutio, vel malitia, id est inordinatio. Hæc autem, aut causa malæ complexionis, aut causa morbi organici sunt. *Malæ complexionis* morbus, aut ex calore est, aut ex frigore. Et si quidem hæc immoderata fuerit, id est maxima, nihil omnino stomachus attrahit; atque huiusmodi attractionis cessatio, vocatur stomachi eneruatio. Si vero parua, debilis attractio fit, sicut in eneruationis principijs accedit. *Morbus* autem organicus est, ut apostema, quod accedit meri, vel oris stomachi; aut cum in eorum altero caro supercrescit, meatumque corruptit, ut stomachus attrahere nequeat ad ipsum transmissa. Et hoc quoque opilatio, si magna est, cessat attractio; si non magna, minuitur; si vero modica, fit attractio mala, id est inordinata, & alia quam oportet, ut spasmica, vel tremulosa, ac titillola. Quæ scilicet accidentia sunt, si virtus fortis non fuerit quæ morbum euincere possit, ut diligenter attrahat; sed nec ita debilis, quam morbus supereret, & eius attractionem cessare faciat, sed sit in huiusmodi re, quemadmodum ubi natura morbusque simul contendunt, ut in tremore dictum est.

De Accidentibus virtuti retentiuæ.

## CAP. CXLVI.

**R**etentio quoque ciborum in stomacho, aut omnino cessat, quemadmodum in lienteria sit, in qua cibi non immutati à stomacho egrediuntur, aut imminuitur, & abinde ventositas, aut inflatio, vel rugitus efficitur; nec super cibum stomachus ut oportet reducitur. Et hoc, aut propter malam complexionem frigidam, aut propter cibum qui generat ventositatem, aut propter digestionis paucitatem, vnde digestionis exitus acceleratur. hoc autem sit cum cibus in stomacho non bene retinetur, vnde nec bene digeritur, nec succositas ad hepar mittitur, humidaque & liquida abinde digestio egreditur, aut vero cibus ipse in stomacho corruptitur, indeque putrida egestio sequitur. *Quod* si huiusmodi corruptio sit ex mala complexione calida, vel ex cholera, punctura comitabitur; si autem ex mala complexione frigida, vel ex phlegmate, ventositas & inflatio sequetur.

*Aliquando* vero sit in stomacho ciborum retentio mala, ut spasmica, vel tremulosa, indeque singultatio sit, & vomitus. Quorum scilicet duorum accidentium motus spasmodicus est, & non verè spasmus. Verus enim spasmus in nervis sit, singultatio autem & vomitus, ex retinenti virtute simul & expelliuntur. Retinens namque virtus retentionem vult, id est appetit retentionem corum quæ apud illam sunt. Si autem in stomacho est aliquid nocens, virtus expellens insurgit, ipsumque expellit; & si quidem ipsum ledens in eius substantia fuerit, singultatio sit, quia stomachus totus hoc à se repellere appetit. Si vero sit in fundo stomachi, vomitus accidit; quia stomachus ea quæ calusa sunt in eius concavitate, nimirum expellere, sine sit humor crassus, aut certè si alijs fuerit malus, intantum ut in his duobus necesse sit stomacho sustolliri, donec proximus fiat ori.

De Accidentibus expulsuæ.

## CAP. CXLVII.

**E**xpulsionis etiæ accidentia tribus his modis sunt. *Aliquando* nāque cessat omnino, sicut in cholica passione, quæ vocatur ileos, hæc omnium cholerarum difficulter est, & fit aut apostemate calido, quod in intestinis subtilibus oritur, ipsumque febris ac tussis imitatur; aut debilitate virtutis expellentis. Nec est cum hoc habitu febris vel tussis; & fit huiusmodi vitium aut ex mala comp'exione frigida, aut frigidorum ciborum causa, vel opilatione facta propter egestionem sicciam, anfractibus intestinorum immixtam; simulque cum eo sit intestini granitas, torsio, rugitus, & inflatio. Hæc autem cholerica passio nonnunquam validam præcedit dysenteriam.

*Aliquando* vero expulsionis actio diminuitur, cum scilicet descensus egestionis difficultatur, id est induratur. *Aliquando* vero eius habitus ac decursus malus est, id est inordinatus; indeque fit lienteria, cum virtus expellens mouetur, antequam in stomacho cibus minutetur; quod fit humoris acuti causa stomachum pungentis, aut huiusmodi cibi, qualis est sinapis, aut acetum aceratum. Aut certe ipsum stomachum grauat cibus, eique nocet, & ob hoc expellitur. Hæc sunt igitur accidentia virtutis expellentis, quæ in stomacho est, actionem ingredientia.

De Accidentibus pyridetarym virium in intestinis.

## CAP. CXLVIII.

**P**orro quæcumque circa stomachum de attractio- ne & expulsione dicta sunt, etiam in intestinis intelligenda sunt; maximèque de actione virtutis expellentis; hæc enim in intestinis fortior est omnibus alijs. Scendum autem, quod & stomachus & intestina, plerumque & attractivam & expulsuam vim operantur extra naturam. Cum enim stomachi sit à meri cibum attrahere, & ad intestina depelle, vt alia ab alijs purgamenta attrahant, & foras emittant; nonnunquam urgente necessitate contingit stomachum ab intestinis purgamenta trahere, & ad meri per vomitum pellere; sed etiam intestinis accedit, vt ab inferioribus purgamenta attrahant, & ad stomachum pellant, sicut accedit in cholica passione, quam ileos vocamus, & in conclusionibus & expensionibus. In illos quidem, quia cum virtus expellens mouetur, vt egestiones inferius pellat, & fluxum ad exteriora propter opilationem non inueniat, ad superiora expellit, easque intestina hæc ad illa depellunt, donec ad stomachum veniatur, stomachus autem ad meri, à quo per vomitum exterius pelluntur.

*Conclusio* vero accedit plurimum ei, qui cum egestiones emittere, vel ventositates ab inferioribus, indiger, earum emissionem prohibet, amputatque ventositas exitus, & egestionem concludit; quæ cum exitus viam non inuenit, ab intestinis ad superiora subito redit, donec ad stomachum veniat; fitque vomitus, & corruptio appetitus. Hæc est assignatio accidentium quæ primæ digestioni accidunt cum causis suis.

De Accidentibus secundæ digestioñis.

## CAP. CXLIX.

**S**ecundæ vero digestioñi, quæ est generatio sanguinis in hepate & venis, accidentia similiter incommoda tribus modis; aut enim omnino cessat, dum ciborum succositas quæ ab intestinis ad hepar & venas ditigatur, in sanguinem omnino non alteratur, sed

Virtus ex-  
pulsiva in-  
terdum om-  
nino cessat.Interdū mi-  
nūtur, & in-  
terdum fit  
inordinata.Stomachus  
& intestina  
sape extra  
naturam o-  
peratur, at-  
trahendo ab  
per os ex-  
pellendo.Quid ex eo.  
clusione sub-  
sequatur.Incommoda  
2 digestioñis  
etiam tribus  
modis cue-  
ment, & rā  
ab interiori  
bus quam  
exterioribus  
alba causis.

alba remanet. Aut immunitur quidem, dum in hepate venisque, succositas hæc alteratione quadam immutatur, sed non plena. Aut eius actiones aliter quam oporteat exhibentur; eademque succositas in hepate mutatur, aut in cholera tubeam, sicut contingit hictericis, aut in cholera nigra, sicut hydropicis & leprosis. Huius autem virtutis accidentium duo sunt genera causarum; unum scilicet ab interioribus, alterum ab exterioribus.

*Causa interiore sunt triplices.*

Causarum quæ sunt ab interioribus triplex est differentia. Prima est mala complexio: Et hæc quidem, aut est calida, & ab eo mutatur succositas in cholera rubeam; aut si calor immoderatus est, in cholera nigra; aut est frigida, tuncque succositas sanguis aquosus efficitur; Aut si frigus immoderatum est, succositas omnino non alteratur. Secunda est morbus organicus, ut opilatio quæ venis accidit; aut ex crasso & viscoso humore, aut propter apostema quod illas comprimit. Tertia est ex natura succositatis ad hepar à stomacho venientis: Nam si multa est, non eam hepar totam in sanguinem alterat, si pauca in choleras eam mutat. Item si calida est, hanc etiam in choleras immutat; si vero frigida, in phlegma, & in ventositatem, iuxta frigiditatis magnitudinem & paucitatem.

*Causa exteriorum variata.*

Hæc ubi supra. Causa vero quæ ab exterioribus procedunt sunt exercitium sive negotium, balneum, cibis, coitus, & cetera huiusmodi, quæ ab exterioribus obviant corpori. His enim si quis aliter quam oporteat in qualitate, quantitate, tempore, & ordine vtratur, chimi mali per hoc in corpore multiplicantur. Itaque si pipere, & allio, & cæpa sèpius vtratur, cholera rubet generatio in eo multiplicatur; si carne vaccina, caulinis, & lenticula, multiplicatur in eo cholera nigra; si vero lacte, & fungis, piscibusque recentibus, generatur in eo phlegma. Porro si labore multo ante cibum vtratur, & exercitio, cibumque minuat, ac ieiunio plurimo vtratur; in eius corpore cholera rubea generatur.

*Quinam morbi generantur ex abundantia quorumlibet quatuor humorum.*

Eodem modo se habet res, si quis huiusmodi rebus vtratur, quæ in corpore multiplicant humores; & fiunt ab unoquoque humorum, cum in corpore multiplicati fuerint, accidentia plurima. Ex cholera siquidem rubea, si sit in omni corpore, generatur ictericia; si in uno membro sit, erisipsila. Ex cholera vero nigra si plurima fiat in omni corpore, generatur morphæa nigra; sed quando in quibusdam membris, cancer, & durum apostema. Porro ex humore phlegmatico, si multis fuerit, sit hipofarschia, hydropisis, & lepra; si in membris quibusdam, apostema molle, quod dicitur zima: denique ex aquosa superfluitate cum multiplicatur in corpore, sit hydropisis timpanita; si vero in quibusdam membris, inflationes fiunt sive vesicæ.

#### De Accidentibus tertie digestioni.

#### CAP. CL.

Tertie denique digestioni, quæ cibum membris quæ pascuntur similem facit, nocumentum quoque tripliciter accedit; aut. n. omnino cessat, nec aliquo modo corpus pascitur, sicut in ptisico morbo contingit, & in alienatione; aut immunitur, sicut sit in mæcie; aut eius actio sicut aliter quam oporteat, sicut in lepra sit ex morphæa. Cibi quidem cessatio vel priuatio, qua nihil comeditur vel bibitur, sit, aut quia quælibet quatuor naturalium virtutum aliqua accidentia patitur, & ab actione sua, propter malam complexionem, debilitatur. Immutans enim virtus si infirmetur pascendo, non potest membro cibum assimilare, fiuntque abinde multæ superfluitates in corpore, quæ & varios morbos pariunt. Porro virtus attrahens, si fortis sit, vt multam cibi quantitatem attrahat; digerens autem debilis, vt attracta non præualeat immutare, superfluitas sit in corpore. Infirmata denique expellenti ab expulsione superfluitatem quæ congregatæ sunt in corpore,

*Vnde cibatio à cibo vel à 3. digestio-*

A fiunt accidentia pessima, iuxta superfluorum naturam. Mæcie autem efficitur propter cibi potuque paucitatem, aut propter nocumentum quod in has quatuor virtutes ingreditur. At vero ictericia, morphæa, lepra, elephantia, & similia, ex hoc efficiuntur, quod in huicmodi habitudibus, membris pastis, cibus nequam assimilatur, quin potus membrum quod pascendum est, cibo simile efficitur; & hoc propter malitiam materiei qua membrum pascitur.

#### De Accidentibus habitudinum corporis.

#### CAP. CLI.

Præ corruptionibus digestionum secundæ & tertiaz, sunt ictericia crocea & nigra, elephantia, morphæa alba & nigra, lepra, nigredo lingue, & his similes coloris, qui apparent in corporis superficie.

*Constat. in panier. Ictericia crocea est ex hepatis caliditate nimia, ita ut sanguinem in cholera mutet, at toti corpori per venas mandet, & cutem corporis in citrinitatem transformet: Vel etiam ex venarum nimio calore, sanguinem in citrinum mutante. Vel etiam ex constipatione via fellis ad hepar tendens, ne cholera ab hepate trahere possit, vnde cholera remansens in sanguinem per corpus se spargit, cutemque tingit. Quod ex humore viscole sit in via fellis, sive apostemate hepatis, vias ipsius fellis contingentis.*

*Ictericia nigra est ex nimio calore sanguinem incendente, & in cholera nigram mutante, vel ex frigore melancholiæ faciente, vel ex constipatione via splenis, quæ cum fæces non extrahat sanguinis, commixtos eos sanguini dimittit, & ita per totum corpus dispersi, cutem corporis tingunt. Lepra est, cum sanguis substantialis, & incensione nimia corruptus, in cholera nigram transformatur: Vel complexio membrorum corporis ex nimietate caloris sanguinem incendit, & in cholera nigram traducit: Vel eadem complexio mutata in melancholiæ traducitur ex frigiditate nimia; vel eius cibus in naturam cum conuertitur.*

*Morphæa nigra est cum exteriora membra, vel cutis in nigredinem se mutat, interiora tamen sana sunt; hec si debilis fuerit, morphæa tantum erit; si vero fortissima, erit lepra. Morphæa alba, est ex phlegmatis causa, cum sanguis in hepatis complexione frigida & humida mutatur in phlegma, cui assimilatur etiam exteriorum membrorum natura. Lingue nigredo sit, cum fulmus, id est humor calidus hepatis, aut pectoris, vel stomachi, ad linguam ascendit, & eam incendit. Ex hac autem ratione consideranda sunt omnia accidentia, in exteriori cute apparentia.*

#### De his quæ apparent in excubibus à corpore extra-naturali modo.

#### CAP. CLII.

Ali, ubi supra. Iam vero nunc de his quæ in excubibus à corpore apparent, disputandum videtur. Omnia quidem quæ à corpore emituntur, aut naturalia sunt, aut extranaturalia. Naturalia sunt egestio, vrina, menstruum, sudor. Horum accidentia fiunt, aut in quantitate, vt egestio, vel vrina multa: Aut in qualitate, vt vrina, vel egestio nigra, cum huiusmodi nigredo non naturalis sit. Extrananaturalia vero sunt, vt sanguis, qui de naribus, vel aliunde fluit. Sanguis enim egressus ex vasis suis per seipsum, minimè est naturalis.

Omnia vero quæ egrediuntur à corpore, si naturalem deserant cursum, eorum egressio sit ab aliqua triu causarum. Prima est ex parte virtutis. Secunda ex materia. Tertia ex membro à quo emituntur. Ex virtute quidem, si retentiva debilis est, nec materiam retinere præualeret; aut expulsiva valida est, & actionem retentivæ

*Vnde mæcie vel dimicatio, digestio.*  
*Vnde morphæa lepra, &c.*

*Fistula seu preparans iugis.*

*Vnde ictericia crocea.*

*Exsiccatio naturalis quadruplicata.*

*Accommodatio, vel initio ex tubo certior, scilicet remora, ex quantitate, & ex qualitate.*

*Vnde ictericia nigra.*

*Vnde lepra.*

*Vnde morphæa nigra.*

*Vnde morphæa alba.*

*Vnde lingua nigra.*

*Vnde multi-*

*modo & pauci-*

*tati regis-*

*nam.*

*Quæ à cor-*

*pore emituntur quælibet*

*sunt naturalia, quælibet*

*extrananaturalia.*

*Tres sunt*

*causa emis-*

*sionis extra-*

*naturalis.*

*Vnde vento-*

*stis in glo-*

*bacho vel*

*magistris.*

retentiuæ prohibet, materiamque remittit. *Ex materia* vero, aut propter eius quantitatem, ut si multa est, grauatque virtutem, ad sui cogit expulsionem: ut cibi si multi sint, scilicet ad vomitum: & eruptio sanguinis, si in suis multiplicatur vasculis: Aut propter ipsius qualitatem, ut si sit pungitua, quæ naturam ad corū quæ pungunt & nocent expulsionem cogat, & acuta quæ venas acumine suo comedat, aut humida quæ venas attenuet & emolliat, easque cito crepare faciat: *Ex membro* denique, si debile sit & fragile ratumque scilicet ut facile rumpatur, & egressio materierum acceleretur: aut etiam si durum ut sine siccum, scilicet ad fissuras facile. *Omnis* autem fissuræ creparationis que causa, aut est exterior, ut illatio, casus, & huiusmodi: aut interior, ut materiei multitudo, quæ ex sua grauitate extendit ac disrumpit, emolliitque membrum ad quod accelerat ruptura.

*De his que sunt in evacuationibus naturalibus, & primo in egestione.*

#### C A P. CLIII.

*Evacuatio naturalis quadruplicata.*  
*Incommoda emissionis exterioris causæ.*  
*& ex qualitate.*  
*Pede multo & paucato egrediuntur.*

**N**aturales evacuationes, ut dictum est, sunt egestio, urina, menstruum, sudor: In egestione tripliciter apparent accidentia, scilicet in tempore, in qualitate, & quantitate. *In tempore* quidem cum eiusmissio ante digestionem acceleratur, aut ab hora solita immoratur. *Emissionis* acceleratio fit, aut ex ciborum multitudine, qua virtus grauatur, & ob hoc eam expellit; aut quia cibus acceptus intestina pugit: vnde & ipsa eum a se propulsant, aut quia humidus est, & viscosus: aut quia paucus. *Egestionis* autem mora fit, aut proper expelliæ debilitatem, & retentiæ vires: aut si cibi tam pauci sunt, ut egeat natura quæcumque in cibo inuenitur humiditatem attrahere: aut si stringentes sunt & constipantes: aut quia lacerti qui sunt super ventrem debiles sunt à reductione super intestina.